UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày         tháng        năm 2022
V/v đẩy mạnh thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư công

Kính gửi:

- Các đồng chí Huyện ủy, Thành ủy;

- Thủ trưởng các Sở, ban ngành Tỉnh là chủ

đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công;

- Kho bạc Nhà nước Đồng Tháp;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các Sở, ban, ngành Tỉnh, UBND các huyện

và thành phố đã tích cực triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế

hoạch đầu tư công năm 2022, tuy nhiên kết quả giải ngân trung bình toàn Tỉnh

đến ngày 30/6/2022 chỉ đạt 24,75%, đây là tỷ lệ giải ngân rất thấp so với kế

hoạch đề ra, nhất là giải ngân vốn ODA.

Trong đó, nhiều Chủ đầu tư sử dụng vốn lớn, có tỷ lệ giải ngân đến ngày

30/6/2022 rất thấp như: Sở Y tế (5,95%), Sở Giao thông vận tải (3,59%), Sở

Giáo dục và Đào tạo (8,26%), Sở Nông nghiệp và PTNT (15,25%), Ban Quản lý

Khu kinh tế (0,54%), Trung tâm Phát triển quỹ đất (7,76%), Ban QLDA ĐTXD

công trình Nông nghiệp và PTNT (24,99%), UBND huyện Thanh Bình

(16,31%), UBND thành phố Hồng Ngự (21,43%), UBND huyện Tân Hồng

(25,15%), UBND huyện Cao Lãnh (25,86%), UBND thành phố Cao Lãnh

(26,69%)…

(Đính kèm Phụ lục 1: Thống kê số liệu giải ngân chi tiết đến 30/6/2022)

Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn

đầu tư công theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về

nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự

toán ngân sách nhà nước năm 2022; các Nghị quyết phiên họp thường kỳ của

Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1684/VPCP-KTTH

ngày 17/3/2022 và Công điện số 307/CĐ-TTg ngày 08/4/2022; UBND Tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh là Chủ đầu tư sử dụng vốn đầu tư

công và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện một số nội

dung chủ yếu sau:

1. Về việc đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 2022

a) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư

công nói chung, vốn ODA nói riêng; coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của

năm 2022; trường hợp giải ngân chậm, phải nghiêm túc kiểm điểm, làm rõ trách

nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan, trên cơ sở đó đề ra giải pháp xử lý kịp thời

các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn và đẩy nhanh tiến độ giải ngân đi đôi với

bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn.

KHẨN

2

b) Người đứng đầu các đơn vị Chủ đầu tư và địa phương: Chịu trách

nhiệm toàn diện trước UBND Tỉnh về kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư

công của đơn vị và địa phương mình; Phân công cụ thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị

trực tiếp phụ trách, chỉ đạo việc giải ngân, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại

thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án; Tổ chức

giao ban định kỳ hằng tuần với các cơ quan chủ quản, chủ đầu tư về tình hình

thực hiện các dự án, giải ngân kế hoạch đầu tư công. Không để tình trạng đầu tư

công chậm trễ, kéo dài, kém hiệu quả trong khi nguồn lực hạn chế, dư luận bức

xúc, quan tâm.

c) Theo dõi, kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi

công và thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng; rà

soát, đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các

dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn; Sớm hoàn thiện hồ sơ thanh toán

các dự án thu hồi ứng trước trong năm 2022; giải ngân hết vốn kế hoạch được

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đến hết ngày 31/12/2022 (nếu có) để

tỷ lệ giải ngân vốn năm 2022 đạt 100%.

d) Chậm nhất trong quý III năm 2022 phải có Quyết định phê duyệt chủ

trương đầu tư đối với dự án khởi công mới trong giai đoạn 2023-2025; trong quý

IV năm 2022, các công trình trung hạn hoàn thành hồ sơ và triển khai đạt ít nhất

50% tổng số công trình, dự án theo Cam kết hành động năm 2022 của Tỉnh; đảm

bảo thủ tục bố trí vốn (Quyết định đầu tư dự án) năm 2023 theo chỉ đạo của

UBND Tỉnh tại Công văn số 261/UBND-ĐTXD ngày 20/7/2022. Riêng các dự

án khởi công mới năm 2022 chậm nhất trong tháng 8 năm 2022 ký hợp đồng thi

công hoặc mua sắm thiết bị.

e) Thực hiện lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định,

bảo đảm công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu đủ năng lực và kinh nghiệm;

Xử lý nghiêm các trường hợp nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng hợp đồng.

Lưu ý:

- Thời gian hoàn thành điều chỉnh kế hoạch vốn hằng năm phải trước

ngày 15/11 năm kế hoạch theo đúng quy định.

 - UBND Tỉnh sẽ xem xét xử lý trách nhiệm của các Chủ đầu tư giải ngân

không đạt theo kết quả cam kết. Đồng thời, thu hồi nguồn vốn ngân sách cấp

Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho cấp huyện trong trường hợp UBND cấp huyện

không giải ngân hết vốn năm 2022 và yêu cầu huyện bố trí vốn ngân sách cấp

huyện đối ứng phần vốn này.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lại kế hoạch tổng thể từng dự

án để làm cơ sở đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện (nhất là

các dự án lớn, công trình quan trọng sử dụng nhiều nguồn vốn), kịp thời báo cáo

UBND Tỉnh xem xét, điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn hằng năm của Chủ đầu tư

để phù hợp với tiến độ thực hiện giữa các dự án.

3

Trường hợp có khó khăn (đặc biệt là vốn ODA), tham mưu UBND Tỉnh

đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tổng hợp báo cáo Thủ tướng

Chính phủ xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

b) Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư

công năm 2022 và trung hạn, để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, bảo đảm giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả tốt nhất.

c) Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra,

đôn đốc, giám sát một số dự án quan trọng, công trình trọng điểm và Chủ đầu tư

có vốn bố trí lớn, tham mưu UBND Tỉnh quản lý và điều hành sớm đưa dự án

hoàn thành trước tiến độ đề ra. Đồng thời, định kỳ hằng năm xây dựng kế hoạch

kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn hằng năm.

d) Tham mưu UBND Tỉnh kiên quyết điều chuyển vốn trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và năm 2022 của các dự án chưa đủ thủ tục bố trí hoặc thực

hiện chậm sang dự án khác đã đảm bảo đủ thủ tục.

e) Tăng cường công tác thanh tra chuyên ngành, nhất là các công trình

lớn, trọng điểm của Tỉnh; kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư

công, làm rõ trách nhiệm cá nhân gây chậm trễ trong việc thanh toán vốn, xử lý

vi phạm trong quá trình thực hiện kế hoạch.

3. Giao Sở Tài chính

- Thường xuyên đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ quyết toán vốn

đầu tư các dự án đã hoàn thành theo đúng quy định hiện hành.

- Thực hiện tất toán tài khoản thanh toán của các dự án sử dụng vốn Nhà

nước đã phê duyệt quyết toán. Định kỳ hàng tháng, quý và cả năm, tổng hợp báo

cáo tình hình thực hiện, thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh

theo đúng quy định.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao kiểm tra, đôn đốc tình hình thực

hiện và giải ngân vốn đầu tư công để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND Tỉnh

phương án xử lý phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị và địa phương

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 và những năm tiếp theo.

4. Giao Kho bạc Nhà nước Đồng Tháp

- Thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân trong thời gian

sớm nhất và phối hợp chặt chẽ với Chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh,

rút ngắn thời gian kiểm soát chi.

- Báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn theo biểu mẫu và

chế độ báo cáo quy định, gửi về Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Khẩn trương thu hồi và hoàn ứng các dự án công trình đã kéo dài qua

nhiều năm, thu hồi vốn tạm ứng đầu tư của các chủ đầu tư và nhà thầu.

4

5. Về việc triển khai sử dụng phần mềm quản lý tiến độ Dự án

Theo báo cáo của Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai áp

dụng, sử dụng phần mềm quản lý tiến độ Dự án và thực hiện Quy chế sử dụng

phần mềm đã được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 561/QĐ-UBND-

HC ngày 31/5/2022 của UBND Tỉnh, hiện nay hầu hết các các Sở, ban, ngành

Tỉnh là Chủ đầu tư sử dụng vốn đầu tư công và UBND các huyện, thành phố đều

chưa thực hiện tốt việc nhập đúng, đủ số liệu theo yêu cầu của Phần mềm quản

lý tiến độ Dự án.

(Đính kèm Phụ lục 2: So sánh số liệu giải ngân so sánh giữa tổng hợp của

Sở Kế hoạch và Đầu tư và Tổng hợp trích xuất số liệu giải ngân từ Phần mềm)

UBND Tỉnh yêu cầu:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh (là chủ đầu tư dự án sử dụng vốn

đầu tư công) và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc, khẩn trương

thực hiện theo đúng Quy chế sử dụng phần mềm; thường xuyên theo dõi, cập

nhật số liệu trên phần mềm, đảm bảo đúng, đủ thông tin theo yêu cầu.

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị thực hiện, kịp thời báo cáo

UBND Tỉnh chỉ đạo tháo gỡ các vướng mắc có liên quan.

6. Đề nghị các đồng chí Bí thư Huyện ủy, Bí thư Thành ủy xác định

công tác giải ngân vốn đầu tư công là một trong các nhiệm vụ trọng tâm, quan

trọng trong năm 2022 của địa phương; tiếp tục quan tâm, tăng cường theo dõi,

đôn đốc việc thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công của UBND cấp

huyện, đặc biệt là đôn đốc UBND cấp huyện thực hiện tốt công tác giải phóng

mặt bằng theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 250/UBND-ĐTXD

ngày 14/7/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo trên./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND Tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT + NC/ĐTXD.nhthu.

 CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T16:26:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T16:29:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T16:29:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T16:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T16:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!